SECTIO III.

De Procuratoribus, Sponsalia contrahentibus.

SUMMARI A.

78. *Procuratores contrahunt Sponsalia cum mandato.* 79. & seqq. *Quod debet esse speciale, nec sufficit generale cum libera.* 81. *Debet etiam ab ipso procuratore executioni mandari.* 82. & seqq. *Etiam feminam potest agere procuratores.* 84. *Mandatum quovis modo explicari valet.* 85. & seqq. *Quando mandatum revocatur, procurator invalidè procedit, esto revocationem*

ignoret. 88. & seqq. *Esto etiam revocatio tacita.* 90. *Mere interna.* 91. & seqq. *Anc per juramentum exclusa.* 93. & seqq. *Quando principali tempore Sponsalia est eboris aut dormiens, procurator validè contrahit.* 95. & seqq. *Quando est amens, aliqui contrarium defendunt.* 98. & seqq. *Verum & hic eadē doctrina probatur.* 100. & seqq. *Contra argumenta refutantur.*

S. I.

Quale mandatum in procuratore ad Sponsalia requiratur?

78 *Ex præcedentibus liquet, Sponsalia non tenere, si ab aliis, quam parentibus, liberorum nomine citra mandatum contrahantur. Itaque si alius contrahere velit, id procuratori nomine faciat, & mandato sit 79 instruētus, necessum est.* Nec sufficit, si mandatum habeat generale, quantumvis plenum & liberum, sed requiritur mandatum speciale de Sponsalibus, & quidem cum certa ex individuali persona contrahendis, prout delimitur ex cap. ult. de Procurator. in 6. ubi, cùm ita disponatur de procuratore, Matrimonium contrahente, non potest aliud dispositum censeri de procuratore, Sponsalia contrahente. Sanchez de Marinosio lib. 2. cap. 11. n. 3. in f. Ratio est: quia potestate plena & libera, quam habet procurator circa res externas & temporales, non ducitur bonum argumentum ad poteſtatem obligandi personam, corpus, & animum ad individuali vite confutudinem, deinceps inducendam.

81 *Præterea non sufficit, si procurator mandatum per alium exequatur, sed, nisi facultatem substituendi expreſſe accepit, tene-*

tur illud per se ipsum exequi per cit. cap. ult., quia censetur electa persone indultria. Sanchez d. l. n. 5. in f. Passerin. ad d. cap. n. 16. Quis autem procurator constituitur, mas 82 aut feminam, nihil interest: nam, etiamsi Sponsalia, à principali persone contrahebantur, desiderent virum & foemnam; si tamen contrahantur à procuratore, is potest esse foemina vel masculus; quin & duas foeminas vel duo masculi ex parte utriusque persone principalis intervenire possunt. Sanchez d. l. n. 15. Boffius de Marim. cap. 3. 555. num. 277. Nec enim ex parte procura- 83 toris requiritur, ut ille sit capax juris, per suum ministerium acquirendi, sed tantum desideratur, ut ipse principalis, cuius ministrum agit, capaciterem illam habeat.

Similiter, utrum principali mandatum 84 siuorem expliceret, aut literis confignet, non refert: sicut enim mandatum ad alia negotia solum censuſum perficiunt, sic etiam mandatum ad Sponsalia per textum in 1. obliquatio 1. in princ. §. 1. & 2. f. Mand. l. ult. ff. b. r. Boffius d. l. §. 56. n. 279. Passerin. ad cit. cap. ult. num. 11.

S. II.

Positum procurator, ad Sponsalia constitutus, adhuc procedere, quando mandatum est revocatum?

85 *R Espousio est absolute negativa, per argumentum à Matrimonio peticum ex cit. cap. ult. de Procurat. in 6. Idque verum est. I tametsi nec procurator, nec pars altera, quam Sponsalia contrahuntur, revocationis 86 notitiam habuerit per cit. cap. ult.* Alter atque in contractibus & actibus aliis, in quibus procurator tamduo procedit validè, quamduo mandati revocationem ignorat. Clem. un. de Renunti. l. si mandatis 15. f. Man-

87 dat. Ratio discriminis est: quia in contractibus & actibus aliis, Iustus humanum suppone voluntatem contrahentis, non autem in Sponsalibus, ad quorum valorem in foro conscientiae non sufficit aliud censensus, quam verus & naturalis. Sanchez cit. l. n. 6.

88 *Verum est II. si revocatio acciderit ex preſa voluntate, sive tacita, que eruit ex*

facto: nam, si constitutus jam primo procuratore, post intervallum constitutus secundus cum novo mandato ad contrahendum cum alia, primum mandatum tacite revocatum & cassatum intelligitur arg. l. si quis 3. §. ult. ff. de Procurat. & l. ult. §. ult. ff. de Divorci. Nam & huius eadem est virtus taciti & expelli-

nec verbis tantum, sed etiam factis, & quidem potentissim, voluntas demonstratur arg. l. statamen 48. §. 3. ff. de Adilit. ed. 1 reprehendenda 5. Cod. de Instituti. & substituti. Covarruv. in 4. Decreto de Sponsal. p. 2. cap. 4. init. num. 14. Sanchez d. l. num. 10.

Verum est III. tametsi revocatio fuerit me-90 rē interna: censensus enim perinde deficit, qualisunque fuerit revocatio, interna vel externa per cit. cap. ult. Licet, quoad forū externum, non præsumatur interna revoca-

Positum procuratorum validè Sponsalia contrahere pro eotempore, &c. 11

revocatio, sed probari debet. Sanchez d. l. n. 9. in f. n. 2. Nam, 92

91 *Verum est IV. quando principali per juramentum se obligavit, quod mandatum procuratorum revocare nolit, per ea, que cum Covarruv. cit. l. n. 13. tradit. cit. Sanchez n. 8. Boffius de Adilit. cap. 5. §. 13. n. 269. Rosig-*

S. III.

Positum procurator validè Sponsalia contrahere pro eo tempore, quod principali non erit animi compos.

92 *S Enus est, utrum si principali, procuratorum jam depurato, incidat in amentum aut futore; item si somnum capiat, aut perfec- 93 tra crupulam bibat, procurator eod tempore Sponsalia validè possit contrahere?* Et in hac questione plerique convenient, Sponsalia valere, quando principali tunc tempore est ebris aut dormiens: quia censensus, antecedenter per mandatum procuratorum explicatus, nec, ut supponitur, positive revocatus, adhuc virtualiter perseverat. Sanchez cit. disp. 11. num. 11. Wielther ad tit. de Procurat. num. 31. Sin autem amens aut furiosus existat, Cardinalis de Lugo & Pontius apud cit. Wielther n. 30. negant, Sponsalia validè contrahi. Ratio datur. I. quia, si mandatum principali expiret, dum, re adhuc integræ moritur, non minus expirabit, dum furore vel amentiæ corripitur. II. quia, quod agit procurator, agit nomine principali; proindeque, si principali non sit constitutus in eo statu, ut ipse posset agere, nec 97 procurator agere valebit. III. quia nec hereditas aut bonorum possesse potest adiri a servo vel mandatorio, quando dominus aut mandans, post mandatum, ante additionem defititus est l. qui ferum 47. & l. si quis alieni 48. ff. de Acquis. vel omni. hered.

98 *Sed meliori cum iure affinitan Sanchez cit. 7. n. 12. Gutierrez de Marim. cap. 43. n. 14. Boffius cit. l. n. 274. Wielther cit. l. num. 31. Ratio punctualiter: quia, dum mandatum non revocatur, procurator validè procedit: utpote cum utriusque contrahentis afferunt eodem tempore moraliter concurrat. Atqui, dum principali labitur in furorem aut*

99 revocatio, Ergo &c. Confirm. Va-

contractus viuò vel somno sepultus erat contra num. 94. Ad III. Rep. ex actibus, 192.

quorum dispositio regulatur præcisæ juxta quæc se sequuntur: hec ut sententia anni mo- 100 Jus Civile, paritatem non efficiendam adhibebit, ne ex sententia anni mo- 101 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 102 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 103 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 104 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 105 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 106 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 107 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 108 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 109 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 110 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 111 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 112 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 113 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 114 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 115 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 116 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 117 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 118 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 119 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 120 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 121 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 122 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 123 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 124 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 125 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 126 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 127 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 128 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 129 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 130 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 131 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 132 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 133 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 134 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 135 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 136 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 137 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 138 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 139 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 140 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 141 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 142 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 143 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 144 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 145 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 146 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 147 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 148 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 149 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 150 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 151 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 152 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 153 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 154 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 155 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 156 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 157 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 158 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 159 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 160 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 161 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 162 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 163 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 164 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 165 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 166 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 167 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 168 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 169 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 170 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 171 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 172 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 173 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 174 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 175 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 176 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 177 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 178 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 179 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 180 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 181 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 182 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 183 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 184 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 185 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 186 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 187 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 188 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 189 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 190 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 191 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 192 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 193 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 194 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 195 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 196 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 197 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 198 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 199 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 200 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 201 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 202 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 203 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 204 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 205 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 206 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 207 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 208 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 209 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 210 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 211 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 212 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 213 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 214 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 215 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 216 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 217 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 218 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 219 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 220 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 221 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 222 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 223 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 224 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 225 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 226 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 227 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 228 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 229 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 230 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 231 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 232 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 233 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 234 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 235 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 236 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 237 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 238 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 239 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 240 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 241 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 242 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 243 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 244 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 245 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 246 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 247 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 248 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 249 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 250 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 251 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 252 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 253 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 254 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 255 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 256 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 257 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 258 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 259 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 260 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 261 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 262 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 263 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 264 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 265 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 266 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 267 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 268 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 269 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 270 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 271 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 272 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 273 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 274 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 275 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 276 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 277 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 278 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 279 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 280 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 281 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 282 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 283 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 284 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 285 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 286 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 287 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 288 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 289 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 290 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 291 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 292 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 293 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 294 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 295 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 296 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 297 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 298 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 299 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 300 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 301 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 302 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 303 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 304 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 305 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 306 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 307 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 308 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 309 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 310 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 311 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 312 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 313 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 314 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 315 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 316 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 317 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 318 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 319 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 320 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 321 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 322 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 323 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 324 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 325 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 326 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 327 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 328 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 329 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 330 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 331 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 332 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 333 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 334 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 335 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 336 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 337 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 338 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 339 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 340 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 341 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 342 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 343 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 344 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 345 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 346 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 347 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 348 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 349 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 350 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 351 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 352 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 353 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 354 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 355 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 356 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 357 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 358 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 359 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 360 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 361 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 362 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 363 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 364 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 365 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 366 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 367 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 368 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 369 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 370 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 371 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 372 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 373 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 374 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 375 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 376 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 377 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 378 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 379 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 380 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 381 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 382 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 383 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 384 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 385 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 386 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 387 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 388 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 389 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 390 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 391 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 392 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 393 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 394 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 395 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 396 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 397 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 398 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 399 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 400 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 401 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 402 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 403 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 404 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 405 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 406 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 407 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 408 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 409 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 410 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 411 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 412 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 413 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 414 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 415 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 416 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 417 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 418 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 419 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 420 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 421 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 422 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 423 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 424 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 425 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 426 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 427 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 428 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 429 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 430 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 431 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 432 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 433 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 434 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 435 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 436 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 437 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 438 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 439 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 440 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 441 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 442 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 443 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 444 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 445 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 446 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 447 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 448 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 449 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 450 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 451 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 452 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 453 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 454 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 455 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 456 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 457 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 458 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 459 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 460 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 461 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 462 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 463 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 464 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 465 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 466 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 467 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 468 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 469 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 470 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 471 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 472 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 473 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 474 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 475 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 476 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 477 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 478 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 479 ioribus sententia anni minoribus, ut sententia anni mo- 480 ioribus sententia anni

SECTIO I.
De Materia seu objecto Sponsalium

SUMMARIA.

1. & seq. Materia Sponsalium est Matrimonium
 futurum. 3. Licitum & validum. 4. & seq.
 Non censetur esse Sponsalia, si quis dicat, nul-
 lam aliam discam nisi te, quam te, praeferas te &c.
 11. & seqq. Propositor, & revolvitor prima
 obiectio. 14. & seqq. Reservator, & prefiguratur
 secunda. 17. & seqq. Afferitor & refutatur ter-
 tia. 19. Fiducia limitatio. 20. Et ampliatio. 21.
 Sponsalia potius Votum contracta non valent. 22.
 & seqq. Etiam de deforatio accesserit. 25. &

§. I

Quâ ratione Matrimonium constitutum objectum Sponsalium?

Materia seu objectum Sponsalium est Matrimonium futurum: promissio namque sponsalitatis immediate terminatur ad Matrimonium, sùd tempore contrahendum; quà promissione deficiente, Sponsalia confiseri non possunt ex cap. i. n. 21. Rosigno de Sponfalia, præn. s. f. 14. n. 2. Unde si mas & fœmina sibi invicem promittant, quòd velint contrahere Sponsalia, non erunt Sponsalia, sed tantum obligatio contrahendi Sponsalia: talis liquide promissio immediate non terminatur ad Matrimonium, sed tantum ad Sponsalia. Sanchez de Marim. lib. 1. disp. 18. num. 14.

3 Debet autem Matrimonium futurum esse licitum & validum. *Validum* ideo: quia promissio rei invalida, cum effectum & obligatiōnem produceret nequeat, est invalida. *Licuum* verò: quia promissio rei illicite, cum adstringat ad peccatum, & rem moraliter impossibilem, similiter est invalida *sap. nis.* de Paet.

4 Questionem hic agitant DD. sintne Spon-
falia contraria, quando Titius v. g. dicit ad
Bertham: non dicam aliam nisi i.e. non contra-
hem cum alia, quam cum tua persona; nullam
aliam, quam te dicamus; prater te non dicamus alia-
m &c. Senfa singulorum recensere, fatidio-
sum effet. Praesiterunt id Sanchez cit. l. r.
disp. 19. & Rosignolo d. pran. 5. scit. 17. per tot.
5 Sento autem generaliter, in his & similibus
velit, debet esse Sacerdos. Barbola d. l. dicit
27. num. 4.
Dices I. si quis dicat: te dicam, non aliam;
vel, non aliam, sed te dicam, censemur vera Spon-
falia contrarie, veluti cum communis doc-
cent Sanchez d. l. n. 2. & Rosignolo num. 2.
Ergo etiam, si quis pronuntiet unam ex for-
mulis in num. 4. censemur vera Sponfalia con-
trahere.

circumstantis, Sponsalia per se loquendō non videri contracta. Ita quoad rem ipsam sentiunt eis. Sanchez n. 3. & 5. Rosignolo n. 3. & seqq. P. Engel ad h. t. §. 2. n. 11. P. Wieschner n. 35. P. Reiffenstuhl n. 33. Ratio fundamentalis est: quia memorata propositiones sunt omnes negative: siveque promis- Resp. negandō conseq. Ratio divertisstatis est: quia prior propositio, te ducam, vel sedē, est affirmativa, continens promissionem futuri Matrimonii cum certa persona; nec illa destruitur per annexam negationem, non abiam: utpore qua cedit super objectum divertit, nec vix conditions, sed majoris expli-

sionem futuri Matrimonii non tam referunt, 7 quam excludunt. Et licet per adjectas particulas, tanquam exceptivas, limitetur antecedens negotio; attamen illa limitatio non est absoluta, sed reficitur in conditionem, idemque significat, ac non ducam nos rem; si tamen aliquam duxerit, te dicam. Id que de particula exceptiva non deducitur ex cationis habet. At propositiones posteriores, de quibus in num. 4. sunt negative, & annexa particula exceptiva, cum vim conditionis habeant, non limitant negationem aliter, quam conditionem, ut nemo quis obligetur illam personam in uxorem accipere, ubi ad statum Matrimonialem accedere, & uxorem ducere voluerit.

Dices

Sintne valida Sponsalia, quæ, post emissum Religionis &c.

14. Dices II. quando aliquis sic promittit: non
duc aliam, nisi te; vel nullam duc, quam te,
promissio videtur esse matrimonialis & absolu-
ta. Rosignolo cit. l sub n. 5. Ergo quando
aliquis sic promittit: non ducam aliam nisi te,
vel quam te &c. promissio videtur esse spon-
falcia & obligatoria.

15 resp. rursus negandò conseq. Ratio disparatis est: quia particula exceptiva nisi autem, si apponatur promissione de praesenti, qualis est illa, duc te, non est conditionata, sed absoluta, nec suspendit deliberationem de Matrimonio, sed illam saltem implicite jam determinatam supponit; ut sensus sit: te duc
16a, non aliam. Verum si addatur promissio de futuro, qualis est illa, non duc aliam, nisi te, est conditionata, nec supponit, sed suspendit deliberationem ac determinationem, de eligendo Matrimonio.

¹⁷ Dices III. quando Judæi clamarunt: nos habemus Regem, nisi Cæsarem: sensus hic erat: Cæsar est noster Rex, & non aliis. Ergo etiam, quando Sempronius dicit Bertha: non ducam alium, nisi te, sensus est: te ducam, & non aliam.

§. II.

*Sintne valida Sponsalia, qua, post emissum Religionis aut castitatis
volum, contrahuntur?*

Ex antedictis in *nam.* 1. sicut suæ sponte, Sponsalia non esse valida, quæ post emissum votum ingrediendi Religionem, aut servandi castitatem, contrahuntur: cum enim illa fides, Supremo Numini data, sacrilegè frangatur, haud dubiè sunt in honesta, & consequenter invalidè promittuntur.

22 Si tamen ejusmodi Sponfaliibus accesserit, deforatio sponsi, quies non parum intricata resultat, utrum Sponfalia fiant obligatoria, & antecedentis voti executio differri debet? Clariss. P. Wiesfluer ad iis. *Qui clerici vel sacerdoti, an n. 68.* pro varietate casuum, & circumstantiarum varias ponit affectiones.

23 Mihi tamen sententia, simpliciter negans,
quam post Navarrum, Vivaldum, & alios te-
net Rosignolo de Sponsalib. *disq. 1. §. 4. num. 2.*
quamque valde probabilem appellat Sanchez
de Matrim. lib. 1. disq. 4. n. 2. in f. semper est

Tempor et
vita probabilit. Defendo itaque vota obli-
igationem ex unica sed solidatione. Nam
ex num. 21. Sponfalia ex le nulla sunt, nec ul-
lam inducent obligationem. Ergo remanent
nulla, nec ullam inducent obligationem, esto
declaratio sponsorum accesserit: tum quia per
declaracionem, velut actum peccaminorum,
non potest Sponfaliis, a Jure irritatis, robur
accedere: tum quia jus, DEO per votum an-
tefactum qualitatum, per improbitatem voventis
auferri non potest: alioquin in potestate vo-
uentium est possum, pro libitu eludere vota
& DEO illudere.

25 Sanchez cit. l. num. 3. P. Kugler de *Sponsalibus* p. 3. num. 56. & plurimi, qui partibus adversis sunt adscripti, objiciunt l. qui vocit eleemosynam, & postea graviter damnificat

Resp. iterum negandō conseq. Ratio di- 18
scriminis colligitur ex primum dictis: quia
propositio, non habemus Regem, nisi Cæsarem, est
concepta de praesenti, & continet absolutam
affirmationem; altera vero propositio de fu-
turo est concepta, & continet affirmationem
conditionatam.

Planè si posset ex conjecturis vel circumstāntiis deprehendere, quod contrahentes interderint actū contrahere Sponfalia, tunc, non attentā loquendi formulā, iudicium pro Sponfaliis pronuntiare licet. Sanchez d. l. n. 7. Rosignolo d. l. n. 3. quippe cum iuxta dictum D. Gregorii, relatum in cap. secundō 41. in pr. de Appell. verba intensionē deferre debant. Quoddam autem de hoc exprelī non constet, presumptio semper militabit pro Sponfaliis conditionatē contractis, quæ, posita condicione, facta nimurum determinationē ad statum conjugalem, sine ulteriori confusione, non minus quam alii contractus & actus conditionati, purificabuntur. Rosignolo d. l. n. 3. ubi præcedentem assertionem de novo confirmat.

II.
*emissum Religionis aut castitatis
rabuntur?*
proximum in corpore vel fortunis, tenetug
prius reparare damnum, proximo castrum,
quām voto fatisfacere. Ergo etiam, qui vo
vit ingressum Religionis, aut votum castita
tis simplex emisit, & postea cum promissione
Matrimonii sponsam per deforlationem dam
nificat, tenetur magis illam decendō compen
sare damnum, quām implere vorum.

penitus dalmatinum, quam impiere votum.
Resp. antec. non usque ad certum habet 26
ri, velut supponitur. Quid si enim quis Ti-
tio donaret omnia sua bona, &, antequam il-
la tradiceret, grave documentum inferret.
Sempronius 3 nunquid Titius præferri deberet
in traditione honorum Sempronius, concupi-

in traditio bonorum Scimus, tuncq[ue] si non permissum poterit tempore & iure? Poterit igitur praeferri, utrum obligatio praefandi elemosynam ex voto annua, quam permissum est, vel obligatio, dandum postea factum h[ab]eatur. Et sicut resarcendi: ut pote cum DEUS jus habeat, ex antecedente videtur potest jam acquisitum. Quid 27

componere, ut tam DEO latisset per ingredi-
tionem in Religionem aut observantiam casita-
tis, quam sponse per compensationem pecuni-
ariam documentum deflorationis refarcir.
¶ Denique potest affiri disparitas inter
calum unum & alterum : quia, per votum
eleemosynae DEUS non acquirit iudicium ad cer-
tam rem, sicut in voto Religionis aut casita-

tis: quemadmodum itaque is, cui res certa & determinata fuit obligata, praefutur ceteris, quibus res tantum incerta debetur sic DEUS, cui per votum Religionis aut castitatis fuit obligatum corpus voventis, praefutur omnibus aliis, qui aut similej ius non habent, aut tempore sunt posteriores.

30 Obiectum II. qui gravatus est a re alieno, nequit ingredi Religionem, quam antecedenter vorvit, si prudens spes apparet, fore, ut manens in seculo creditoribus satisficiat: quia sicut vinculum iustitiae maior & fortius est vinculum Religionis. Ergo etiam, qui per deflorationem virginis contraxit debitum, compensandi damnum, nequit ingredi Religionem, ad quam antece se per votum obstrinxit; nam & hic occurrit vinculum iustitiae, secundum modum & contumeliam atque inimicitiam Religionis.

31 quod majus & fortius est vinculum Religionis.
31 Rep. I. cum Rosignolo cit. l. sub n. 3. ne-
gandō suppositum antecedentis, quod vincu-
lum iustitiae majus & fortius sit vinculum Religionis:
si enim promissionem homini factam
per pactum aut contractum adimplere teneat
ex virtute iustitiae, cur non eodem modo te-
near promissionem DEO factam per votum
ex virtute Religionis adimplere? Ergone
quod denorata, faleat ex charitate, teneatur
magis sustinere damnum temporale, quam effi-
cere, ut deflorans subeat damnum spirituale.
Objicunt III. votum non obligat, quanto⁶
notabilis mutatio, prius non prævisa, super-
venit. Atqui dum votens, accedente Mat-
rimonii promissione, virginem deflorat, no-
tabilis mutatio, prius non prævisa, superve-
nit. Ergo &c.

DEUS sit deterioris conditionis, quam homo, nec illi preferendus, sed postponendus, quando jux per votum antecedenter questionem habet.^a

32 **Ref.** II. antecedi posse, quando ingressus in Religionem solum differtur ad aliquod tempus, intra quod prudenter sperare licet de debito, quod creditoribus satisfacere valeat: at, quando penitus omittitur ingressus, crediderim, obligationem ingressi in Religionem preponderare obligationi,

Resp. distinguendō major. votum non ob-^b ligat, tanto notabilis mutatio supervenit, finē culpa voventis, transfeat major; ex culpa voventis, negatur major. Atq[ue], dum voventis, accēdēt Matrimoniī prōmissione, virginem deforat, mutatio supervenit cum ipsius culpa. Ergo a voto deobligari non potest: alia in arbitrio voventium efficit, ab obligatione voti, quam sibi contrariaē & exanimadversant, sola perversitate se posse extimere.

§. III.

*Suntne obligatoria secunda Sponsalia, qua contrahuntur post prima,
copulâ saltem carnali superveniente?*

X superiori regula in *num. 3.*, ulterius duci videtur, quod, si quis successivè Sponfalia cum duabus contrahat, posteriora non sint obligatoria: utpote cùm priora Sponfalia operentur impedimentum impediens, & faciant, ut posteriora sint promissio rei illiciti, & per consequenca promissio invalida *arg.* *cap. un.* *b. t.* in *6.* ubi ex talibus Sponfaliis dicitur impedimentum publice honestatis non 59 confusore. Ita plerique Theologi & Canonici, ex quibus tamen aliqui cum Pontio & Palao exceptionem faciunt in *casu*, quod posterioribus Sponfaliis accedit copular carinalis: tunc enim posteriora præferunt prioribus; scilicet quando damnum, secundae sponfa per copulam illatum, non potest alterari refarciri, quām per Matrimonium, prout ex equitate judicandum existimant Sanchez de Marim, *tib. 1.* *disp. 49.* *n. 6.* Magnific D. P. König ad *b. t.* n. 28. Clariss. P. Wiesfener ad *tit.* de *Sponsa dux.* n. 24. Clariss. P. Kugler de *Sponsaliis*, p. 3. *num. 6.* contradicente tamen Gutierrez de *Matrim.* cap. 27. *n. 7.* & P. Reiffenstuel ad *tit. tit.* de *Sponsa dux.* n. 8.

Ego, salvo meliori cuicunque, ad mea 41 tem Covarruviae in 4. *Decret.* p. 1. de *Sponsaliis.* cap. 4. §. 1. n. 15. distinguendum puto: num prior sponfa velit cedere iure suo, aut alias obligatio priorum Sponfaliuum ex iusta causa tollatur; an vero prima sponfa insistat iure suo, nec obligatio priorum Sponfaliuum ex causa iusta tollatur. In primo casu sentio, posteriora Sponfalia esse obligatoria; non item in secundo, siue copula carnalis supervenierit, nec ne. Ratio primi membri di 42 fitionis est: quia, ne posteriora Sponfalia dicantur peccaminola, presumendum est, illa non fuisse contracta absolute, sed condonata, si neque priora Sponfalia ex renuntiacione prioris sponfae vel alia causa desierint obligare. Ergo, si prior sponsa renuntiet iure suo, vel alias ex iusta causa priorum Sponfaliuum obligatio solvatur, incipiunt obligare posteriora. Ratio secundi membri est: 43

Sintne obligatoria secunda Sponsalia, &c.

15

*qui, dum falsa persistit obligatio primorum
sunt omnes obligati. Sponfaliu, ob impedimentum impediens
ad eum, si adiutorio obligatio nasci non potest ex secundis Spon-
faliu, ut transalibus : nec enim corpus, quod uni devin-
ita, ex altero sponfaliu est, rursus alteri potest obligari. Ergo
ex contractu sponfaliu posteriora non possunt esse obliga-
tio corporis suorum, tametsi copulam carnalem habeant ad-
iunctam : etenim jus, prima sponfali quesi-
tum, per improbitatem & perfidiam sponsi
non potest austerris.*

44. Dices I. contra primum distinctionis membrum cum P. Kramer ad b. II. n. 273, quando secunda Sponsalia post prima contrahuntur, purè, non valent, durante valore primorum Sponsalium, uti per se patet: nec etiam valent, eò valore sublati: quia promissio illa, absoleta, dum facta est, nulla fuit, nec potuit convalescere, postquam valor priorum Sponsalium sublatus est. . . . Alijs invalidē propositis, sicut C. G.

46. Resp. ex ^{num.} 42. Sponsalibus secundis, ratius ob defectum aetatis canonicae, cessante tali defectu, ex vi professionis teneretur ad Religionem; quod admitti nequit.

met si quoad exteraam verborum figuram
pure videantur esse contracta, ex praesumpta
tamen contrahentium mente tacitam hanc
ineesse conditionem, in quantum valere pos-
sunt, sine praejudicio primorum Sponfialium:
cum enim sponsus, priorum Sponfialium non
ignarus, possit se per Sponfalia posteriora sub-
sita conditione obligare, rationabiliter ob-
ligari, quod per Sponfalia, quod se ita obligare value-

¶: partim quia presumendum non est, quod sponsam secundum in re tam ardua tam graviter velit decipere: partim quia, si sponsam alteram cum Matrimonii promissione cognoscas, tenetur vi contractus immunitati efficere, ut, cum usum corporis obtinuerit a sponsa, vicissim etiam Matrimonii promissio- cum possibili fuerit, adimplat.

48 In instantia de professione Religiofa opponi potest alia. Nam, si conjugatus, absque coniugis alterius affensu, Religionem profiteatur, professio reputatur invalida, & tamen ad fervandam castitatem, quantum permittit status conjugalis, obstringitur: quia prasumitur, te tantum obligatio, quantum potuit iuxta cap. quidam 3, & cap. places 12, de Converso conjugal.

49 *conjugis*. Idem itaque concordendum est de sequentia Sacrae Scripturae, & iuris

de secundis Sponsilibus, quod sponsus videotur, te tantum obligare voluisse, quantum potuit, id est, ut ducat secundam, quando cœlestib[us] obligatio ducenti primam. Di-
recte autem ad instantiam oppositam respon-
deret posset, professionem ex statis defectum

3567

SECTIO II.
De Forma essentiali Spōsalium.

SUMMARIA

55. Adstruitur forma essentialis Sponsalium. 56.
Requirit promissionem. 57. Seriam & delibe-
ratam. 58. & seqq. Proponitur quæsto, an,
qui cum facta Matrimonii promissione deforvarie

faminam, teneatur illam ducere? 61. & seqq.
Probatur affirmans opinio. 67. & seq. Princi-
pale argumentum Adversariorum adducitur, &
dilinuitur. 69. Ponitur limitatio. 70. & seq.
Quis

Qui puerum abusque Matrimonii promissione corripit, non tenetur eam ducere, vel dorare, si liberè consenserit. 72. & seqq. Tenetur autem, si vis, metus, fraus &c. intercesserit; 74. & seqq. Aut importuna preces. 76. Aliud est, si corruptio maneat oculata. 77. & seqq. Aut corpora cum merito sit habita. 79. & seqq. Obligatio dorandi vel ducendi non ad electionem, destrorari sed destrorta. 81. Promissio debet manifestari. 82. Per verba. 83. Qualiz-
practie non sunt amatoria. 84. Vel signa. 85. & seqq. Quia certa sint, opereat. 87. Litera sufficiens ad exprimendum consensum. 88. & seqq. Nisi amatoria tantum sint. 90. Promissio debet ad certam personam determinari. 91. & seqq. Examinatur dubium, an & qualis obliga-
tio resulteret, quando aliquis pluribus feminis re-
promittentibus promittit Matrimonium? Si talis promissio sit conditionata, ea ex feminis
est potior, qua prior implevit conditionem.
94. & seqq. Sic et illa potior est, cum qua habi-
tum est commercium carnale. 102. & seqq.
Promissio debet acceptari. 106. & seqq. Due
oppositiones removentur. 110. & seqq. Votum
de inenndo Matrimonio cum certa persona re-
gulariter non obligat. 113. & seqq. Ponitur ex-
cepit. 115. & seqq. Promissio desiderat repro-
missionem. 117. & seqq. Alius est quidem ob-
ligatoria, sed non sponsalitatis. 119. & seqq. Nou-
nulli putant, non dari promissione obligatoriam
sunt reprobmissione. 121. & seqq. Satisfit corrum-
rationibus.

§. I.

De Promissione.

Forma Sponsalia sua est essentialis; alia
accidentalis. Essentialis consistit in pro-
missione futuri Matrimonii, exteriori mani-
festata, ad certam personam determinatam,
utrinque acceptata, cum promissione.
6. Forma itaque essentialis requirit *I. promis-
sionem*, & quidem seriam ac deliberatam. So-
lum propositum contrahendi Sponsalia, ve-
luti si dicam, *volo se accipere in uxorem*, non
suffici ad Sponsalia, sicut notatum in expli-
catione definitionis cap. i. num. 20. nisi per
modum interrogations quis dicat, *vnde con-
trahere mecum Sponsalia?* & puerula respondeat,
7. *volo*. Magnif. D. P. König ad b. i. n. 29. Pro-
missio quoque, que tantum ex joco, simula-
tione, vel indeliberate mente proponitur,
quamvis in foro externo presumptionem Ju-
ris (nisi circumstantiae fudeant aliud) con-
tra se habeat; in foro interno, in quo pre-
sumptio cedit veritati, non inducit obligatio-
nem. Idem Magnific. Author, ibid. num. 30.
Hinc

58 Controversia, magnō partium inter se con-
fligentium studi, moveret, utrum, si quis
cum facta Matrimonii promissione corporis
ūsum e blandiatur à fœmina, teneatur illam
ducere? Sententiam negativam sustinet P.
Kramer ab h. n. 107. P. Wielster *ibid.*
59 num. 20. & alii, ab his citati. Sententiam
affirmativam tuentur Sanchez de Marimon,
lib. 1. disp. 10. num. 3. P. Pirhing ad tit. de Adulto,
num. 16. P. Engel ad b. t. num. 13. Clariss. D.
Collega, D. Franz ad tit. *Inst. de Nept.* p. 1. n. 12.
Reverendiss. DD. Guterrecher *Instit. Jur.*
60 lib. 2. tit. 10. n. 15. Sententiam medianam eligit
ali, distinguentes inter obligationem iustitiae
& fidelitatis, ut videre licet apud laudatum
P. König b. t. n. 30.

Sententia affirmativa, cui suffragium meum dedico, probatur ex cap. si seduxeris 1. de Adulterio & si p. ubi statutum legitur: si seduxeris quis virginem, dormierique cum ea, docabitis eam. & habebitis uxorem; quem textum, etiam si p. ut in 2. cap. 1. Interpretes committunt explicita quoad solam obligationem alternativam, ut seductor

femina concedatur eā conditione, ut postea
ducatur in uxorem, non potest iūis corporis
aliter acceptari, nīsi cum tacita reprobmissio-
ne, feminam illam in uxorem ducendi.
67 Principale argumentum, quod contra senti-
tentiam nostram excogitatur, ēl sequens.
Si promissor Matrimonii deberet feminam
ducere, deberet hæc obligatio resultare vel
ex promissione, vel ex deforatione. At
neque resultat ex promissione, que serium
confusum desiderat; neque ex deforatione:
ut pote cum damnum, exinde fecutum, alia fa-
tisfactione reparari queat.

importunis precibus (quibus etiam accenserī
solent munera) res equidem est dubia, nec
obligationem dotandi vel ducendi corruptio-
ri imponit P. Piring ad *tit. de Adulti. & Simpro-*
num. 50. citans Molinam, Lessfum, & salios:
ēd quōd puella, quibuscumque precibus aut
muneribus illecta, maneat in sua libertate,
posuisse corporis uifuram vel concedere vel
renuere; nihilominus, cūmetiam ille cen-75
featur pueram seducere, qui precibus aut
donis candens ad opus carnale follicitatis, tex-
tui in *d. cap. 7*, *ſed uaderit multo conformior* vi-
deretur *conspicere*, quoque *Congregatio in-*

68 At responso facile deducitur ex *num. 63.* quod nempem promissor debeat foeminam ducere, non est promissione prima & expreffa, sed secunda & tacita, qua acceptatio iuris detur tentativa, qua cum Gonzalez in *not. ad cit. cap. num. 2.* Gutierrez *Quaſi. Canon. lib. 1. quaq. 37. n. 15.* Reiffenſtuel *b. t. n. 72.* ducendū vel dotandi obligationem injungit.

Quodsi tamen in hoc & priori casu corrup-
tio maneat occulta, sicut accidere solet,
quando cum impregnatione non est conju-
cta, nec obligatio dotandi, nec obligatio du-
cendi configurit: tunc siquidem damnum in
ordine ad nuptias, cum illa sit causula, ad

Emancipari tamen non iuris tententia detinendores cum Sanchez *l. 1. n. 4.* & seqq. suam opinionem diversimodè; præcipue verò promis forem excusant a ducenta feminis, si vel illa facilè potuerit advertere deceptionem promissoris, utpote quoad conditionem & statutum longè superioris; vel, si feminis reciprocè promissores decipiant, luctando se divicerint.

70 Huic controversiae connectitur alia : an, qui pullam corrupit absque Matrimonio pro-
missione, non contumeliam, sed contumeliam
cum cit, cap. si seduicerit & cap. pervenit loquantur
tum solum de seductione virginis ; destrim-
78 tum quoque non videatur esse tantum, ut
obstet honestis nuptiis , quibus jam antehac

per malam consuetudinem aut famam obstatum suisse possum supponit. Conferantur hanc materiam latius tractantes Panormitan. & Gonzalez ad cit. cap. P. Pirhing ad d. t. de Adulter. à num. 44. P. Reiffenstuel ad b. t. à num. 70.

Reftat adhuc aliquæ controversia: quis-79

nam habeat electionem, quando concurrerit obligatio ducenti vel dotandi?

Resp. cum communis contra Molinam, electionem esse penes corruptam. Ita Gonzalez

72 Relp. II. corruptorem teneri corrumplenducere, vel faltem docare, quando corruptionis accessit vis, metus, fraus, aut etiam impunita preces, damnumque, inde secutum, aliter compensari non potest. De vi, metu, & fraude res certa videatur ob textum in supra cit. cap. si seduxerit 1. & cap. pervertit 2. de Adulterio, ubi, qui virginem regredire, jubet illam 73ducere vel dotare. Et ratio est: quia, tametsi promissio Matrimonii deficit, attamen non deficit injuria cum danno; proindeque si damnum aliò modo compensari nequeat, quām dorstando vel ducentō, corruptor vel 74dotandum vel ducentum obfringitur. De cit. l. nam. 7. Holstiensis ad cit. cap. si seduxerit n. 1. in f. Reiffenfeld h. 1. n. 89. Textus perfectius in cit. cap. ubi seductor tubetur seductæ virginis constitue re dote congruam, si pater illius in nuptias consentire noluerit. Ratio est: quia, tametli secundum regulam in obligatione alternativa debitoris sit electio cap. in alternativo 70. de R. f. in 6. cessa tamen eadem regula in praesenti, ubi, cum obligatio proveniat ex delicto, tenetur seductor feducere talem prestare satisfacionem , quemlibet ipsa elegerit. Ceteroquin per sepe continget, ut illa vel libertate Matrimonii, vel emolumenti dotti privatetur.

§. III

De externa manifestatione Promissionis.

S. II. *F*orma essentia Sponfium requirit, ut promissio per verba vel signa exte-
rius manifestetur. Est enim receptum do-
ctrina, atque in tract. nostro de *Jure Propriet.*
P. SCHMID JURISPC. CIV. TOM. III.

82. Quantum ad verba, generaliter observandum est, Sponfalia presumi contracta, quando exprimit promissio per verba, que vel ex nativa significatione, vel ex coniunctudine loci denotant promissionem futuri Matrimonii. Talia sunt sequentia. *Obligo me, quod velim te ducere, vel tibi nubere; tu es mens sifus vel sponsa; tu meus eris maritus aut uxor; tecum celebrabo nuptias; sancte promitto, quod intendam tecum Marrimonium contrahere &c.* Prolix Sanchez de Marim, lib. 1. disp. 18. per tot.

83. Quodlibet verba sint tantum amatoria, v.g. *tu es mens charissima vel mea charissima; tu es ihesu mens meus, vel meum cor; tu es mens vel mea &c.* non habent pro sufficientibus ad Sponfalia, praeterit in nostra Germania, ubi inter personas diversi sexus sapissime mutuus amor, cum repetita expressione talium formularum, diuturno viget tempore, absque eo, quod subdit obligatio, Matrimonium contrahendi. P. Reiffenstuel b. 1. n. 36.

84. Quantum attinet ad signa, rursus tenendum est, illa debere taliter esse disposita, ut iuxta communem intelligentiam, usum, aut coniunctudinem loci, consensum in futuras nuptias exprimant. Cujusmodi signa sunt porrectio manus, oblatio munerum, traditio annuli &c. que, si praecebat aut concomittetur tractatus aut discursus de Matrimonio, pro expressione consensus interni sufficiuntur: et quod signa presumunt exhiberi & acceptari a intentione, qua proferuntur & acceptantur verba in illo tractatu aut discursu arg. 1. semper 34 ff. de R. J. Sanchez d. lib. 1. disp. 22. num. 3. & 2. seqq. P. Engel b. 1. §. 2. num. 8. resp. 3. Quamvis alias signa, cum dubia sint, & interdum solius affectus aut

§. III.

De Promissionis ad certam personam determinatione.

90. *F*orma essentia Sponfalia requirit, ut promissio determinetur ad certam personam: si quis enim pluribus pueris re-promittentibus promittat Sponfalia, dicendum: *unam eis uobis ducam*; Sponfalia non consentitur esse completa, nec impedimentum publice honestatis operantur per cap. un. b. 1. in 6. Sicut enim Matrimonium confidere nequit inter personas plures, quam unam; ita ne Sponfalia confidere possint. König ad b. 1. num. 14.

91. Interim ex tali promissione promittentem obligari ad unam ex illis pueris eligendam, & vicilium eam, que fuit electa, obstringi ad nubendum promittentem, communissime docetur. Sanchez de Marim. d. lib. 1. disp. 26. n. 2. & 3. Bosco de Marim. cit. disp. 11. n. 249. Wieschner b. 1. n. 23. Quod tamen non caret difficultate. Cur enim promittenti relinquatur libertas, unam eligendi, & non eadem libertas conceditur, pueris re-promittentibus? Ideo, ait: quia promittens contrahit obligationem alternativam, in qua electio est promittentis seu debitoris cap. in alternativa

amoris ostendendi gratia adhibeantur, ad indicandam promissionem certitudinem, se fons non sufficient arg. cap. illud quoque 11. de *Praesumpt.* Sanchez d. disp. 22. n. 1. Quin & universaliter, quotiescumque dubium occurrit de valore promissionis, idque habito examine vinci non potest, crederem, porius contra Sponfalia, quam pro Sponfaliis, esse judicandum: tum quia alias iura sunt proxima ad liberandum, quam obligandum. Ariani 47. ff. de O. & A. tum quia Matrimonia coacta, & solentibus imposita, solent habere functos & difficiles exitus cap. requirunt 17. b.t.

Queres: an & qualiter per literas contra 87. habetur Sponfalia?

Resp. Sponfalia per literas quidem contrahi posse, dum nihil interesse censetur, utrum aliquis consensum exprimat per verba, signa, vel literas arg. cap. cum inter 23. b. 1. Rolignolo de Sponfali. pran. 5. sect. 15. per tot. P. Wex de Sponfali. p. 1. §. 5. n. 4. Interim, si con-sensus de futuro Matrimonio non exprimatur luculententer in literis, sed tantum ibidem ponantur termini amatorii, de quibus in n. 83. per loquendam Sponfalia necum perfecta- judicabuntur. Quamobrem si quis in li-87. teris, ad amasiam datis, eandem appelleret Sponfali, nactetur quidem presumptum de contractu Sponfaliis; haec tamen non sufficiet ad iudicium certum, de Sponfaliis obligatione serendum; quemadmodum ex l. non episcopis 13. Cod. de Probat. probatur, ubi rescriptum habetur, ex eo, quod aliquis femina in epistola foro rem appelleret, qualitatem fororis plene probatam non reputari. P. Koenig ad b. 1. num. 35.

70. de R. J. in 6. Atqui, infero ego, etiam 93. pueræ per suam re-promissionem contrahit obligationem alternativam seu potius indeterminatam: ergo & ipsis competit electio, ut, si una ex illis nubere voluerit promittenti, si determinatè teneatur consentire. Vel igitur utriusque parti tribuenda 94. erit electio, vel neutri; & hoc posterius fortassis tanto magis verificabitur, quanto certius videbitur, quod ex obligatione indeterminata, quod est præfens, nequeat ori ori jus determinatum, unam pro libitu eligendi pra alia.

Dices cum Sanchez d. l. n. 6. & cum Bosco d. l. n. 249. in fin. electionem illi competere, qui prior promiserit; adeoque si sponsus prior promiserit pluribus feminis, & haec re-promiserit, eam, quam ipse elegerit, teneri consentire; si autem sponsus ab initio promiserit, & sponsus re-promiserit, penes sponsus electionem esse, & illam, que elegerit, a sponso ducentam. Verum, sicut in aliis 95. contractibus bilateralibus non attenduntur, quis primus promiserit; ita nec in Sponfali bus